9. In Prato florido ex S. Cyrilli Patriarchæ Jerosolymitani relatione habetur, quod Sabinianus hæreticus post mortem Sanct. Hieronymi, libellum quemdam multis conspersum erroribus à se conscriptum sub nomine sancti Doctoris in lucem edidit, unde ingens inter Catholicos nata est confusio. Huic autem sacrilego Sylvanus Episcopus Nazarenus se opposuit; multis probans argumentis Sabinianum fallarium & impostorem libri hujus esse autorem, seque paratum futurum promisit ad mortem subeundam, nisi sequenti die cælestis missæ signo, librum huic Sanct. Hieronymi nequaquam esse doeretur; Quo audito mirè hæreticus Levitia gestare cepit, sperans signum illud nequaquam exhibendum, adeoque Sylvanum decapitandum fore; Die sequenti adveniente, Sylvanus ad mortem se obtulit, jamque licet exemplum gladium extento brachio in cervicem ejus impingere paratus erat, quando ecce S. Hieronymus visibiliter in aère apparuit, qui licetorem cohibuit, & ad Sabinianum conversus ejus illi calumnias & falsitates acriter exprobravit, disparentem autem S. Doctore, caput hæretici, detruncatum ab omnibus visum fuit, cunctis vero, qua id ratione factum fuisset, ignorantibus.

10. Idem quoque S. Hieronymus in quadam Epistololarum suarum aliud simile refert miraculum, de muliere quadam quæ cum Vereclis de adulterij reatu à marito accusata fuisset, complex præsentis juvenis violentie tormentorum cedens, ea quæ minime contigerant confessus una eum muliere ista ad eandem fuit penam condemnatus; mulier autem in innocentiam suam Dei protectionem confisa, velut alia quadam Susanna; cælesti imploravit auxilium dicens: *Tu S. Hieron. testis es Domine Jesu, cui occultum nihil est, qui es servator renis & cordis, non ideo me negare velle quepeam, sed ideo mentiri nolle ne peccem; Cumque licetot*

Bolland. 34 Febr.

Prat. Flor. 2. p. c. 578

S. Hieron. Epist. 40. ad Iovin. ad Iovin. P. P. 3

facpius ultimū ei gladij ictum impingere visus fuisset. obrigescere brachio illius nihil efficere potuit: Prorogo, inquit S. Hieronymus, que est ista ieritias? impendens non imer morte, latatur percussa, carnifex pallet, moxque S. Doctor S. Sufannæ subnectit mentionem dicens: Hic Sufanna nobilis fide omnium faveat mentibus, que iniquo damnata iudicio, Spiritu Sancto pueram replente, salvata est: Ecce non dispar in utraque misericordia Domini, illa liberata per iudicem ne iret ad gladium, hac à Jadicis damnata absoluta per gladium est.

Bolland. T. 1. Feb.

11. In vita S. Brigide de S. Patritio narratur, quod cum die quodam in plurium Episcoporum societate sederet, impudica quadam fœmina coram hoc venerabili cœtu comparuerit, que infantulum in brachijs sustinens, hunc Episcopi cuiusdam qui S. Patritij quondam discipulus fuerat, & Broon appellabatur, filium esse contestabatur, quod cum Episcopus ille negaret, Episcopi præfentes, quod S. Brigidam ob mirabilia que fecerat, permagni facerent, ab ea ut hanc ipsa controversiam dirimeret, enixe rogarunt: Dixit autem Brigida ad illam, de quo concepisti infantem bene? Illa respondit, de Episcopo Broon; Brigida dixit: Non sic existimo. Tunc Brigida ad S. Patritium se humilians dixit: Pater tuum est hanc questionem solvere; In hoc tamen humilitatis conflictu sancta Brigida S. Patritio cedere, & veritatem à fœmina extorquere debuit: Sancta igitur Brigida signans os illius fœminæ signo crucis Christi, statim intumuit totum caput ejus cum lingua, sed nec illa pavuit: Tunc Brigida linguam infantis benedixit, dicens ei: Quis est pater tuus? Ille respondit ambulans: Non est Episcopus Broon pater meus, sed quidam homo, qui sedet in parte Concilij altissimi ac verpissimis. Alia exempla similia de ijs qui post acceptas calumnias miraculose defensi & purgati fuere passim apud Historicos leguntur.

Sophron. in prat. Spirit. 2. 214.

12. Sophronius in Prato spirituali refert, quod cum sanctus Daniel Abbas die quadam pro sportis quibusdam vendendis civitatem ingressus fuisset, à juvene quodam rogatus fuerit, ut pro conjugis sua, que sterilis erat, orationem ad Deum faceret, domum tantisper dignaretur, ingredi, quod cum ille fecisset, fecundata muliere mox à malignis falsè fuit de inonesto cum prædicta muliere habito carnali commercio accusata, quodque fetus ab ea conceptus non mariti, sed ipsius esset, quod cum sanctus vir Dei percipisset, ut ab hac se calumnia liberaret ad civitatem se recipiens, domum illam ingressus est, in quo calumniatores suos præfentes esse sciebat, in eorumque præfentia infantulum à quindecim diebus natum, quis pater ipsius esset interrogavit, qui mox tenellum brachiolum verius genitorem ibi præfentem extendens articulata voce dixit, ab hoc sum generatus, & non ab alio.

Baron. An. 699.

13. In Annalibus Ecclesiasticis de S. Sergio Papa legitur, quod cum à nonnullis æmulis suis passim divulgaretur, quemdam ex incestu natum infantulum, sanctissimi & innocentiissimi hujus Pontificis esse filium, S. Althelmus Episcopus Schireburgensis tunc Romæ præfens, ut sanctum Pontificem ab hac importuna eximeret, infantem novem & non plures ab ortu suo dies habentem interrogavit, num Sergius Pater ejus esset, qui promptissima voce respondit: Nihil Sergio cum famulo sexu esse commercij, nimirum salvos facit Deus filios pauperum.

14. In vita S. Caroli Borromæi scribitur, quod cum is post improvisam Federici Comitis fratris sui mortem, reformationibus instituentis, & vite exemplaris & perfectæ rigoribus plus solito deditus esset, ac proinde cum Patre suo spirituali, qui tunc P. Joannes Baptista Ribera è Societate Jesu erat, frequentius tractaret, nonnulli ejus aulici hanc solitudinem tolerare non valentes, præter alias quas huic servo Dei inferbant injurias, calumniati sunt eum quasi quemdam Dominæ virginis de Ruvere defuncti fratris conjugis vidue ephëbum ad inhonestam sollicitasset, quod idem juvenis ille ab eis subornatus ferebatur, & parum aberat, quin S. Cardinalis ipsemet huic calumnie fidem adhibuisset: At vero post diligentem factam rei perquisitionem, de Patris illius innocentia certior factus est, cui deinceps summo affectu conjunctas peramanit.

Sophron. 1. 5. 10. Hist. l. 2. p. sequent; siquidem in Historia Societatis de ipso p. n. 50. & seqq.

15. Porrò S. Ignatius instituta à se Societatis Patribus dicere potuit: Si me persecuti sunt, & vos persequerentur; siquidem in Historia Societatis de ipso legitur, quod cum Romæ hærciarum quemdam, qui coram numerò auditorum concursu prædicabat,

post exhibitam illi, licet frustra secretam correctionem, detexisset, jamque factus vir Dei erous & zizania que seminabat publicè detestatur, hic in vindictam exasperatus sanctum accusavit, quasi è diversis mundi partibus tamquam hæreticus profcriptus fuisset, & ad hoc probandum multa falsa congehit testimonia, Deus quidem S. Ignatium intolerantia calumnie istius, ad tempus aliquod exerceri permisit, at verbū cum verissimum sit, quod Deus verus sit adiutor in opportunitatibus, in tribulatione; Et sperem in te qui noverunt nomen tuum, quoniam non dereliquisti quærentes te Domine, hinc altissima & infallibilis Dei providentia disposuit, ut quo die causa ipsius hic Romæ decidenda erat, in eandem hanc almam urbem ex diversis mundi partibus ex Hispania nimirum Francia & Venetijs idem appellerent iudices, à quibus in materia fidei inquisitus, absolutus, & innocens declaratus fuerat, qui omnes de doctrinæ ipsius integritate, & ardenti zelo salutis animarum, de vite ejus exemplarietate & sanctitate, deque miris animarum conformationibus per ipsum patris indubitata fidem faciebant, malignosque impostores de calumnie convincebant falsitate, unde cum summa ipsius gloria per sententiam Judicis liberatus fuit.

Pf. 9. 2. 10. Ibid. v. 11.

DISCURSUS VI. ARGUMENTUM.

Explicantur poenæ & supplicia, quæ Deus varijs temporibus calumniatoribus infixit.

T H E M A.

Et humiliabit calumniatorem. Psal. 71. v. 4.

1. Demmet cœleste oraculum quod se innocentes calumnijs oppressor defensorum, atque à falsis imposturis liberatum esse promisit, pariter se impostorem humiliatum & puniturum pollicetur, dum ait: Salvos faciet filios pauperum & humiliabit calumniatorem. S. Remigius super hunc Psalmi versiculum dicit: Calumniator est, qui alienam innocentiam mittit ducere in culpam exquirit aliqua dolositate, & machinata aliqua calliditate; Humiliabit, inquit Albertus Magnus, in præfentia ejus potentiam debilitando, & ipsam vulnerando.

S. Remig. ibid.

Alb. Magn. ibid.

2. In Deuteronomio tale Deus decretum condidit: Cumque diligentissime perstratas invenerint falsam remem dixerit contra fratrem suum mendaciam, reddent ei sicut fratri suo facere cogitavit; Divina etenim justitia sepe permittit ut supplicia & ignominie quas maligni & invidi calumniatores calumniam patientibus procurare nituntur, super ipsos mer recidant imposturam auctores; Hanc namque veritatem in libidinosi illis scribis Sufannam calumniatibus adimpletam fuisse novimus, unde doctissimus Salmeron ea de re ita scribit: Si quis diffamatus sit citra culpam suam, pœna infamiae redit in caput calumniatorum, quemadmodum recidit in Presbyteros, qui injustè accusaverunt de violata pudicitia Sufannam.

Deut. 19. v. 18. & 19.

Salm. T. 7. Tr. 20. n. 3.

3. Psalmita David specialiter eo fine, ut ab impostoribus liber evadat, Deo se recommendat dicens: Salvum me fac Domine... quoniam dimittite sunt veritates à filiis hominum, & labia dolosa in corde & corde locuti sunt; dispersat Dominus universa labia dolosa; expressus verò juxta Chrysolomum, Spiritus sanctus calumniatoribus supplicium comminatur, dum ait: Tota die injustitiam cogitavit lingua tua; ubi notandum, quod dicat: Cogitavit, quia ut calumnia aliqua verisimilitudinem aliquam in se contineat, & faciliorem penes audientes fidem inveniat, necessum ut ex industria componatur, fabricetur, & debitis suis coloribus imbuatur, ut credibilis videatur, ac proinde dicitur: Injustitiam cogitavit lingua, dilexisti omnia verba præpationis, lingua dolosa; at vero audi quale illi comminatur supplicium: Propterea Deus destruet te in finem, evellet te, & emigabit te de tabernaculo tuo, & radicem tuam de terra viventium; que verba D. Chrysolomus de Calumniatoribus interpretatur, dum ait: Quorum numerum agebat Doeg, cum falso sermone atque calumnia isus sacerdotes Dei obrutavit; Verum quenam dicitur eum pœna consecratur sit, præfens sermo docet, veluti ad eum, qui in iniquitate potens sit, loquens: Propterea Deus destruet te in finem; Juxta Symmachum: Destruet te, & abrodat te de territorio tuo, & evanabit te de terra viventium in perpetuum. Dicit igitur S. Doctor verba

Pf. 11. v. 2. Ibid. v. 3. Ibid. v. 4.

D. Chrysol. ibid. Pf. 91. v. 4.

Ibid. v. 6.

Ibid. v. 7.

verba hæc quoad sensum literalem ad Doeg directæ fuisset, qui tamen nativitate Syrus esset, in medio tamen Hebræi populi convensabatur & habitabat, ut pote qui ex aulicorum Saulis Regis numero unus erat, ac proinde una cum ceteris Saulis ministris, ut verissime est, ad templum, vel ad quemcumque alium locum ubi debitus vero Deo cultus exhibebatur simul conveniebat; Quoad sensum vero moralem, dicitur etiam ad quemlibet hominem, quæ improbitate potens est, ac lingua loco gladij ad animarum perniciem abuteri, quem velut amaram & pestiferam quamdam radicem animarum agricola evellet, etiamse ad breve aliquod temporis spatium in Dei tabernaculo, ipsiusque Ecclesiæ confusus esse videatur. Excisus hujusmodi homo, proculque à sanctiorum tabernaculo abiectus, miserandam spectabilem præbebit adinventum utilitatem & castigationem.

4. Idem Propheta David se inter calumnias vix subsistere potuisse faceret, quando Calumniatores non ita subito à Deo castigari videbat: Mei autem pene moti sunt pedes, pene effusi sunt gressus mei, quia zelavi super iniquos præcem peccatorum vident, quibus verbis de illis loqui intendit, qui pestilimam hanc calumnie infamiam inter alios spargebant, prout ex verbis sequentibus deducitur: Cognoverunt & locuti sunt nequitiis, quia calumnia prius cogitando & confingendo componitur, & postea in publicam spargitur; at vero quis tandem finis illorum fuerit, velim observare: Quomodo facti sunt in desolationem subitò discesserunt, perierunt propter iniquitatem suam. Tilmannus super illa verba que à principio ex Psalmita citavimus, Iliam cap. 14. adducens ait: De calumniatore autem subditur: Et intrare faciam in fame radicem tuam, & reliquias tuas inveniam.

Pf. 72. v. 2.

Ibid. v. 3.

Ibid. v. 8.

Ibid. v. 19.

Ibid. v. 4.

Ibid. v. 23.

Ibid. v. 23.

Daniel. 2. 22.

Ibid. v. 3.

Daniel. 6. v. 23.

Ibid. v. 24.

Ysai. 3. v. 8.

Ibid. v. 9.

Ysai. 7. v. 10.

Ysai. 9. v. 25.

Ysai. 21. v. 9.

Ibid. v. 10.

Pf. 71. v. 4.

Ibid. v. 19.

Demetam posteriora sua interficiam de Achab min. ibid. v. 21. genem ad parietem, & clausum & ultimam in Israél, ... Sed & de Jezabel locus est Dominus: Cans comedenti Jezabel in agro Jezabel.

Ibid. v. 23.

8. Annales Ecclesiastici de S. Stephano Episcopo Constantinopolitano referunt, ei a quodam discipulo suo, cui Calitus nomen erat, hanc iniustam fuisse calumniam, quod scilicet illicita consuetudine cum Anna moniali usus fuisset, cumque turpis hæc accusatio coram Constantino Copronymo Imperatore contra eum allata esset, dictaque sanctimonialis rigido subiceretur examini, illa intrepide hunc in modum respondit: Ecce tibi & Imperator corpus meum, si liber ferro, igne, & asperis verberibus illud affligito, donec animam exhalaverim, nec tamen ab Anna umquam aliud, præterquam veritatem audire licebit, certa sum, quod vir ille sanctus sit & justus, quia magnam animæ meæ salutem attulit; sacrilegus itaque hic Princeps illum in obscuro quemdam & squalidum carcerem conjecit; minis & pollicitationibus ut sanctum Episcopum de sacrilego concubitu accusaret, inducere conatus fuit, cumque nihil proficeret, illam coram se adduci & lacerari iussit, nisi sancti viri incontinentiam publice fateretur, ipsa vero ad imitationem Christi tacente, Imperator tanto fuit furore accensus, ut ipsam tamquam infamem meretricem à quatuor viris diu plumbatis cædi fecerit, inter que verbera, aliud ex ejus ore non prodijt, præterquam hæc verba: Non novi hominem quemadmodum ipse ait, non novi, Domine miserere: Justu autem Imperatoris vilis quædam ancilla prodijt, quæ spuis ipsius faciem turpiter defecabat, & hæc ipsa erat, quæ hanc sancto Episcopo calumniam machinata fuerat; at vero cognoscens Dominus iudicia faciens, siquidem à justo Dei iudicio se subducere non potuit, quia postquam deinceps maritatum esset, in justum peridiæ suæ præmium, duos gemellos peperit; qui sub media nocte materna ubera furioso ore apprehendentes eadem horrendum in modum mordendo disperperunt, avideque manducarunt; & eadem nocte occiderunt; sed & ambo hic viperini fetus simul cum matre misere interierunt.

Baron. An. 763. n. 1. & seqq.

Pf. 9. v. 17.

9. In eisdem Annalibus scribitur, quod dum Sanctus Gregorius Thaumaturgus die quodam nonnullis dispuraret; fœmina quædam impudica, ingenti cum audacia & inverecunda temeritate in medium prodierit; ab æmulis suis pretio ad hoc conducta (siquidem viri hujus sanctitas tacita quædam erat illorum reprehensio, ideoque ipse illis erat velut spina in oculis) & in conspectu omnium meretriciam ab eo mercedem inverecunde poposcit, utpote sibi ab eo ob turpe cum ipsa habitum commercium debitam; sanctus autem vir Dei absque ulla sui turbatione, nullogue in innocentia suæ defensionem prolato verbo, cuidam familiarium suorum postulatam pecuniam ei quantocius ut expediret præcepit, ne ejus importunitate turbaretur cepta disputatio; at vero Deus humiliabit calumniatricem; Vix enim ipsa numeratum ei pretium in manus acceperat, cum ecce Dæmon corpus ejus ingressus, adeo eam in conspectu omnium feroceiter torfit, ut imminentem ei in mortem evasum non fuisset, nisi castissimus Gregorius suus pro illa apud Deum preces interposuisset.

10. Notissimum quoque est, quod in aula regia Elisabethæ Reginæ Lusitanie accidit; Cum enim invidus impostor unum ex ephëbis collegam suum apud Regem calumniose accusasset, quod minus honestum cum sancta Regina commercium haberet; Rex nimium credulus Carbonarijs quibusdam præcepit, ut missum ad illos diluculo sequenti ephëbum istum in ignem injicerent, & vivum concremarent; ac proinde altero die mane eidem commissionem quamdam apud prædictos Carbonarios cito expediendam imposuit, qui in via ut Missæ sacrificio assistendo assistere possent, aliquantisper moram traxit; Interea vero Rex exitum hujus rei rescire percipiens, hujus ephëbi accusati æmulum & calumniatorem, summa cum celeritate ad dictos carbonarios dimisit, ut ab ijs an regia iustia complevisset, requireret, qui illum esse credentes circa quem regium præceptum exequendum erat, eundem apprehenderunt, & quamvis summa vi renitentem & recalcitrantem in ignem conjecerunt; Quo facto supervenit ephëbus innocens;

gens, quem Carbonarij rogarunt, ut ad Regem re-

Denter. 19. 2. 19.

D. Chryf. Hom. 43. in Matth.

Exon. An. 43. n. 31.

Nic. Hist. Eccl. l. 17. c. 22.

S. Greg. Turon. l. 2. Hist. Franc. c. 1.

Sur. in vita 23. Nov.

rant, magnam excitavit invidiam, quia ut fan-

12. In Annalibus Ecclesiasticis Romæ Concilium

14. Porro quid S. Britio viro sanctissimo, qui

16. Refert Theodoretus de Palladio magna &

Thron. 4. v. 8.

Theodoret. in vitis Egi. xviii.

Exon. An. 143. n. 5.

captivum abducerent, sanctus vir Dei ad orationem

17. In Annalibus Ecclesiasticis legitur, quod cum

DISCURSUS VII. ARGUMENTUM.

Adducuntur nonnulli sancti, qui mira inter calumnias

T H E M A.

Redime me à calumniis hominum, ut custodiam mandata tua.

1. Regius Propheta David hanc à Deo expetit gratiam

ille patitur qui irrogavit; veus quem peccatum, non facina

2. Sancti. Augustinus super propositi thematis verba

3. Petrus Blefenfis S. Thomam Cantuariensem unicum

4. D. Chrysofomus de Susanna dicens ita scribit

5. Præclare D. Chrysofomus advertit, quod Salvator

2. Tim. 2. 12.

S. August. ser. 27. in Pf. 118.

Ayth. imperf. Hom. 25. in Matth.

Petrus Blefenfis. Ep. 45.

Eccl. 19. v. 4. 1. Cor. 4. v. 5.

S. Joan. Damasc. paral. l. 1. c. 51.

D. Chryf. Hom. de Susanna.

Apud Stoba. ser. 40.

D. Chrysof. Hom. 15. in Matth.

Luc. 6. v. 26.

2. Tim. 2. 12.

S. Aug. ad Secundinum.

6. In

Summe Patientie Exemplum.

Luc. Wading. An. 1232. n. 25.

6. In Chronicis S. Francisci de B. Fratre Junipero legitur, quod cum Dæmon ipsum pro viribus quantum poterat, persequeretur, ipsam quoque vitam ei eripere non semel molitus fuerit, eoque sine sequentes ei laqueos tendit: *In agris Romanis magna tyrannide grassabatur ingens prædo; Nicolaus nomine, fortis viribus, munito castro impetervit, & optima equi velocitate confusus, in speculo nocturno ei perussam, fratercalam quendam velle lacera cito in castrum venturam, qui vel ipsum Dominum vel equum summe charam subula confodit, expergefactus Joannem non omnino neglexit, sed anxius expendit, cum supervenens in agricolo specie Diabolus plenum ei, rei fidem impressit, quæ nocturnas species corroboreavit; Dixit enim ei malignus hic spiritus, traditorem quendam veste pauperula & lacera amictum venturam, eumque cum subula vulneraturum esse, qui secum Chalybem habeat ad ignem accendendum quo castrum ejus conflagret, unde tyrannus ille in quovis castris loco excubitorum, de omnibus signis ex quibus traditor agnosceretur, optime informatos distribuit, tandem: *In dit cordide nihil mali præmeditatus in illorum manus Juniperus, qui subulam quidem secum tulit, ut sandalia in casu necessitatis reficere posset; Agit quoque habebat & silicem, si necessitas ita exposceret, ignem ad se calcificandum accendere posset; Sicarius autem prædictus, ut criminis veritatem fateri cogeretur, in equuleo eum extendi jussit, ubi interrogatus quis esset, se gravem peccatorem esse respondit; Interrogatus an illic cum intentione caestellum igne conflagrandi venisset, respondit, *scelertissimum se esse proditorem, Interrogatus an intentio ipsius fuerit subula Dominum castelli vulnerare vitamque ei eripere, dixit: *Hoc & pejora se facturum, si malo suo genio à Domino derelinqueretur. Adstrictus demum ut diceret unde venisset aut à quo missus esset, sapius respondit: *Laudetur Dominus Jesus Christus. Atrocia insuper ei tormenta inflixerunt, ut diceret & fateretur, quod de eo suspicabantur, ipsi autem in reperendis iterum iterumque divinis laudibus generose persistebat. Tandem ad patibulum condemnatus erat, ita ut caudæ equinæ alligatus eò raptaretur: *Dum duceretur alacriter Deum laudabat, & stimulus qua poterat arte addebat saballo, ut velociter accederet ad locum supplicij, forte fortana prætereuntem cognovit quadam muliercula, quæ festina ad cenobium fratrum extra castrum perrexit, admonitum ingentis periculi Juniperi; supervenit eum alius petiturus à Guardiano Confessorian, qui proditorum ad bene moriendum excitavit. Abierunt confestim duo ex fratribus, qui Juniperum agnovissent, amoto velamine, quo jam suspendendi faciem contexerunt, petierunt ut differretur executio lata sententia, donec Dominum informarent; Cui cum rem nararent, hominemque incuarent, quod perfectissimum fratrem & sanctissimum virum voluerit interficere, totas pavens & timentes inquit, vere nunc scio malorum meorum culmen explorari, & Deum jussu de me vindictam sumpturum, quia hominem adeo sanctum dire tribulavi: *Prophetizavit sibi malum, nam post paucos dies seculum adversarij dilaniarunt, & castrum diriperunt; adeoque in hac historia ad literam adimpletum fuit oraculum illud Davidicum, quo dicitur: *Judicabit pauperes populi & salvos faciet filios pauperum & humiliabit calumniatores. S. Remigius per filios pauperum intelligit imitatores Apostolorum; Per calumniatores Dionysius Cartusianus intelligit omnem persecutorem justorum, omnemque tyrannum Ecclesie; vere hic saluum fecit filium pauperis quia Juniperus S. Francisci, qui altissimam proficitur paupertatem, filius erat. Per calumniatores vero S. Hieronymus Diabolum intelligit, hic quippe confusus remansit, siquidem sancto huic Dei sermo perheroicum factum istud tum in celo tum in terra major ejus aucta est gloria: *Frater Juniperus ijs diebus apud eos commemoratus est; hominem valde dilexit, sapius visitavit, manusculis ap'is vitis acceptis frequenter affectit; assererat nullum meliorem alibi invenisse amicum, ille vero erubescens de falso obvio habebat, Juniperum genitorem errari ventiam percebat.*********

Pro Calumniatoribus orandum, Matth. 5. 44. Matth. 12. 9.

cujus intelligentia notandum, quod Salvator noster paulo ante culpatus aut reprehensus fuerit, quod discipuli segetum spicas deciperent, & tamen denuo novos sibi laqueos tendi sciret, attem bonum pro malo reddere non desistit, dum Synagogam Hebræorum ingressus eos crudivit: *Hæc est vera sententia, inquit S. Franciscus ad F. Leonem, si calumnijs, probis, verberibus afflicti hæc omnia amore Christi libenter toleremus. D. Chrysofomus ait: Sic ut voluptas non in ciborum apparatu, sed in comedendi assuetudine sita est, hoc & de contumelia dico, quod contumelia non à contumeliantium sententia, sed à patientium affectu constituitur, vel destruitur, v. g. multa quidem in se funda atque nefanda contumeliose egit, si contumelias deriseris, si verba non susceperis & valere superior sit, contumeliam non es passus.*

Calumniatorum nocentibus non nocet.

Eccl. 51. v. 6. Exod. 3. v. 5.

8. In libro Exodi prodigiosi illius ignis fit mentio, qui intra rubum ardebat quidem, sed eum non comburebat; talis ignis est ira & indignatio & impotura invidiorum, quæ instat ignis famam, honorem & existimationem fervorum Dei comburere quidem & perdere nituntur sed casu & irro eventu; *In medio ignis non jam aestuans, inquit Ecclesiasticus: *Locus in quosdam terra sancta est, quando enim anima innocentiam conjunctam habet, vitamque agit irreprehensibilem, impolitura calumniantium vel non creditur, vel cito detegitur ejus falsitas ut nocere non possit: In metallis politis & lavigatis, & maxime in pretiosis auro scilicet vel argento ærugo non tam facile adhaerescit. Unde Tullij sententia est: *Uti ignis in aquam conjectus statim restringitur, sic falsum crimen in vitam castam nihil obviat.***

Baron. An. 843. n. 1. Historia quod fama quando defecenda.

9. Refert Cardinalis Baronius quod cum Joannes hæreticus Iconoclasta à sede Constantinopolitana depositus esset, ipse una cum Arlabet patrio fratre suo & nonnullis alijs, ut in principem Catholicorum S. Methodij novelli Patriarchæ Constantinopolitani famam commaculare possent, lasciviam quandam feminarum promissa pecunia induxerunt, ut eum de turpi impudicitia accusaret: De qua accusatione Judices, & præcipue Manuel Dux generalis exercitus, & Principis infantis tutor constitutus indignati sunt, videntes quod unus causa multi Catholici innocentes periclitaturus essent, quod etiam S. Methodius considerans, ut tanto scandalo obviaret postposita propria verecundia, vestes suas levavit, & secreta quosdam & verendas corporis sui partes in conspectu omnium detexit, quæ per infirmitatem omnis sensus expertes erant, quo facto innocentiam suam manifestavit, condemnavitque calumniatorum malignitatem, & turpe mendacium: Ubi enim non propria tantum, sed etiam aliorum fama & existimatio periclitatur, & boni publici ratio intercedit, necessaria est famæ defensio.

Defensio Græmodesta.

1. Reg. 1. v. 16.

D. Chryf. 48. s. de Ann.

10. Anna Elcanæ conjux sanctissima ab Heli summo sacerdote per calumniam de ebrietate notabatur, quæ quod hac in re bona quoque fama conjugis sui periclitabatur, protinus se defendit, sed vide quanta cum modestia idipsum fecerit: *Ne repates, inquit, ancillam tuam quasi unam de filiabus Belial &c. ubi ut D. Chrysofomus bene observat, mulier ex accusatore fecit paronem; tamares est humanitas ac mansuetudo pro contumelia; copioso accepto vitico discessit, eamque nata est propugnatorum & intercessorem, quem habuit objurgatorem. Dixit enim ad ipsam Heli: *Vade in pace, & Deus Israel det tibi petitionem tuam, quam rogasti eam.**

D. Chryf. 48. s. de Ann.

1. Reg. 1. v. 17.

11. Idem quoque considerat, quod quando inter calumniatorum imposturas sine vindicta solide & constanter subsistimus, ipsimet calumniatores virtutem nostram admittunt: *Nam illi quoque ipsi, qui hoc publice faciunt invidentes, apud conscientiam Matthei, tamen suam admirantur vos, atque suspicent, sicut è regione vitiosos quoque adulatorio sermone demulcent, sed eosdem in secreto meritis accusant.* Magnum edimus solide virtutis specimen, dum calumnijs exagitati non irascimur, hoc enim facientes tribus resistimus inimicis, ijsque omnibus fortissimis, Mundo videlicet, qui nostram nititur destruere famam & existimationem; Dæmoni qui nos studet inducere in desperationem, nostramque nobis eripere patientiam, charitatem, & mansuetudinem, quia hæc nos extimulat ad vindictam, maxime dum falsitatem & malignitatem adeo detestabilem & intolerabilem videmus. *Fieri quidem nequit, inquit D. Chrysofomus,*

Eccl. 7. v. 8.

1. Reg. 8. v. 48. Chryf. à calumnia se purgat.

Baron. An. 1074. n. 34. Calumnia facile evanescit, si in innocentijs facta.

In vitis Patrum.

Historia.

Historia.

mus, at qui virtutem diligenter exequitur, nunquam plerimos habeat inimicos, verumtamen hi majores nobis erunt gloriæ auctores, quandoquidem clarus illorum occasione virtus respiciatur.

12. Quando Salvator noster à Judæis calumnias accepit, dicentibus: *Samaritanus es tu & Damonium habes, non obstante quod dixerit: *Discite à me quia mitis sum, ab hac tamen calumnia purgare se voluit, cum enim Evangelium mundo annuntiaturus esset, nequaquam conveniebat, ut malam de ipso homines opinionem conciperent, ut Schismaticus esse crederetur, quales Samaritani erant, neque conveniens erat, ut miracula Mariæ Virginis attribuerentur, quæ eo fine operabatur, ut doctrinæ & prædicationi suæ fidem conciliaret.**

13. D. Gregorius Papa, ut Baronius scribit, de commercio minus honesto ipsi cum Mathilde Comitissa intercedente infirmularum fuit: Quia enim hæc multa Ecclesie dominia donaverat, ipsique summo Pontifici in multis honorificis obsequijs devotissime intervenerat, Clerici, quibus tunc interdictum erat matrimonium, contra sanctum Pontificem exasperati obstrepabant, hæcque illum macula aspergere moliebantur, at vero nullam impostura hæc habebat substantiam, siquidem Benno Cardinalis schismaticus quoad hoc punctum, ne quidem os suum abierit præsumebat prout alias in multis capitibus fecerat, sciens quod nullam hac in re uspiam fidem habiturus esset, unde subito omnis hæc calumnia evanuit; siquidem ut quidam illius temporis Author scribit, in celebratissima illa civitate, in tanto præsentium Prælatorum aliorumque aulicorum Pontificem continuo circumstantium numero, factum aliquod simile occultari minime potuisset; præterquam quod miracula quæ Gregorius frequenter operabatur, item honoris Dei, & observantia legem Ecclesiarum zelus, quo dictus Pontifex incessanter ardebat, evidens coram toto mundo integritatis ipsius testimonium ediderant.

14. In vitis Patrum dux notabilis historiarum in hac calumniarum promotione leguntur & Euenim Monachus quidam, qui in seculo uxorem & filios habuerat, unam filiarum suarum sub habitu virili Monasterium ingredi permisit, quæ habitu monastico virili proprio induta Smaragdi nomen sortita fuit, cumque Monachus in agro pro Monasterij servitio laborantibus, grave quoddam fornicationis peccatum commissum fuisset, ipsaque mulier fornicaria gravida esset, hujus peccati reatus Fratri Smaragdo, qui antea Marina vocabatur, impositus fuit; Ille autem de eo coram Abbate accusatus aliud nihil, quam gravem se peccatorem esse respondit; unde è Conventu eiecit, auferentissimam ante Monasterij fores egit poenitentiam, donec ab omnibus Monasterij fratribus ad compansionem commotis ad communem cum cæteris convictus admittus fuit; Post mortem vero imposita ei calumnia manifeste detecta fuit, nam dum cum muliebrem sexum sub virili monastico habitu occultasse deprehenderunt, cuncti ejus admirati sunt patientiam, ipsa vero sub nomine S. Marinæ Romano Martyrologio & sanctorum catalogo inferi meruit.

15. In eodem libro de S. Eugenia legimus quod clam è domo patris sui Præfecti Alexandrini in habitu servi alicujus fugiens in Monasterium quoddam se receperit, ut eidem in habitu viri famularetur, cumque per virtutes eximias conspicuum se valdeque spectabilem omnibus effecisset, accidit, quod postquam valde præcipuam Dominam Alexandrinam, Melaniam nomine pristinae valetudini miraculose restitisset hæc impuro erga illam quam in diverso à se sexu positam arbitrabatur, amore succensa fuit; videns autem quod post ingentes importunas, sæpiusque iteratas sollicitationes suam assequi intentum non posset, amore in odium mutato eandem de intentata sibi violentia apud Præfectum accusavit; Quo vero tempore ei supplicium pro præfensi criminis castigatione parabatur; à nonnullis Monachis associata remanuit, ipsa autem Præfecto qui Pater ejus erat, se mulierem & filiam ejus esse manifestavit, unde accusationis falsitas cum perpetua Melaniæ ignominia continuo evanuit, sanctitasque vitæ S. Eugeniae

omnibus innotuit, & sic tota Alexandrina civitas, quasi una Ecclesia.

Historia.

16. In Martyrologio Romano ad diem quintum Januarij mentio fit S. Apollinaris Virginis, quæ Antemij viri nobilitate, patriæque & senatoria dignitate illustris viri filia erat: Sancta hæc vero postquam sacra illa loca viderat, ad faciendam rigidissimam poenitentiam in desertum quoddam se subduxit, sumptuose Dorothei nomine, in virili habitu Eunuchum se esse finxit. Cum vero Pater ejus filiam quendam à Dæmone obsessam & erigumenam haberet, sanctique Dorothei vitæ sanctitas ijs in locis celebris admodum esset, ad sanctos illos Monachos, qui Eremum illum incolabant pro liberatione filie suæ impetranda submisit, qui Dorotheum illum destinavit, à quo fuis ad Deum precibus liberata fuit; quia vero filia hæc domum reverfa deprehendebatur esse gravida, Pater ejus Dorotheum carnale cum ipsa commercium habuisse suspicatus, in carcerem illum conjecit; qui ut & suspicione & ignominia hæc se liberaret, operæ pretium duxit si substracta larva, sub qua hæctenus mundum deriserat, quis revera esset, scilicet mulier & dicti Patris germana filia, manifeste demonstraret.

Deus mirè liberat à Calumnijs.

17. In lectionibus S. Stanislai Martyris de Boleslao Rege truculentissimo ob scandalosam ejus libidinem ab eo reprehensam, persecutore legitimus sequentia: *In solemnem regni conventum Stanislai per calumniam in judicium coram se vocari curat, tamquam pagum occuparet, quem Ecclesie suæ nomine venerat, quod cum neque tabulis probare posset, & testes veritatem dicere timerent, spondet Episcopus se pagi venditorem, qui triennio ante obierat, intra tres dies in judicium adducturum; quod & ab illo vere præstitum fuit, expleto namque in suis orationibus & celebratis jejunijs triduo post Missæ sacrificium celebratum, accedit ad sepulchrum, Petram è sepulchro surgere jubet, qui statim redierunt Episcopum ad regium tribunalentem sequitur, ubique Rege & cæteris supore antonii, de agro à se vendito, & pretio sibi rite ab Episcopo persoluto testimonium dicit. Sic Deus semper suos à calumniarum insidijs & maledictis ertere & expedire consuevit, modò à tergo post ipsum nota abierint, è contra vero ejus se Protectioni ardentibus precibus commiserint, firmissimamque spe ejus auxilium & liberationem sine murmuratione expectaverint. Et quis omnia Divinæ liberationis exempla eorum, qui è calumniarum retibus erepti sunt, quorumque innocentia mirandis modis patefacta ad calumniarum confusionem fuit, recensere posset, tempus & charta mihi deficeret: Igitur hunc tractatum sequentibus adhuc duabus historiis finiam, quarum una de S. Antonio Paduano, altera de Montano Archiepiscopo Toletano hunc discursum ac totum tractatum claudent.*

Historia. Surin in vita S. Antonij.

18. In vita S. Antonij de Padua habemus, quod cum ipse patrem ob inventum in ejus hortu pueri alicujus nuper occisi, ibidemque sepulti cadaver, de homicidio commisso accusatum & in carceres conjectum in spiritu prævidisset, summa cum celebritate ad domum se paternam transtulerit, ibidemque refuscitatum à se puerum adstrinxerit, ut patrem suum ab hoc reatu innocentem esse publice ediceret, eumque ab hac calumnia liberaret, qui postquam iussu Sancti Antonij satisfecisset, recepta ab eodem sancto peccatorum suorum absolutio, ad sepulchrum suum rediens demum mortuus est.

Joan. Vaseus Chron. Hisp. An. 350.

19. Joannes Vaseus in Chronicis Hispaniarum circa annum quingentesimum trigessimum de Montano Archiepiscopo Toletano refert, quod cum calumniose de ipso, quod certe cujusdam foeminae honestatem tentasset, publica voce spargeretur, Deum enixe obsecravit, ut ab hac ipsam calumniam liberum & immunem faceret, qui mox post acceptam à Deo inspirationem exemptos ab igne carbonem etiamnum ardentem vestibus suis superimpofuit, in iisdemque per totum spatium quo Missam celebravit, immotus reliquit, quo viso calumnatrice foemina intus compuncta, famam hanc meram imposturam esse in conspectu totius populû manifestavit.

TRACTATUS XIII. DE CARNIS VITIO,

SIVE

DE LUXURIA, SENSUALITATE, VOLUPTATIBUS, DEQUE FUGIENDIS HUIUS VITII OCCASIONIBUS.

CONTINENS.

DISCURSUS XXXV.

DISCURSUS I. Carnis vitium generico nomine malitia nominatur, eo quod origo & causa sit omnium malorum suosque sectatores in quemvis enormem excessum præcipit.

II. Considerantur alia mala & damna, quæ à carnali concupiscentia derivantur, pessimique illius effectus & indicia declarantur.

III. Sub allusione ignis & proprietatum ipsius vitij vitij carnalis recensentur effectus, quod instar flammæ omnes virtutes & honorum operum mérita devorat & consumit.

IV. Vitium Carnis à Deo nos separat, ejusque notitia & lumine, nec non omni vero spiritu & devotione nos privat.

V. De connectione quam carnis vitium cum idololatriâ habet, quia potens est medium ad procurandam in nobis apostasiam à fide.

VI. Carnis vitium origo & causa est hæresis, siquidem carnales homines ab hoc vitio seducti in multos labuntur errores.

VII. Carnales homines nidus & centrum sunt Dæmonis, qui immunditia gaudet nosque ad se præcipue per voluptates carnis attrahere studet.

VIII. Homines carnales inter alios peccatores maxime à Dæmone possidentur, & ab eo male tractantur.

IX. Vitium Carnis in scriptura Sacra Inferni nomine appellatur, qui sectatores suos irreparabiliter ad æternam perditionem perducit.

X. Vitium Carnis venenum æternæ mortis sub dulcedine abscondit voluptatis, quæ omnem nobis ad beatam vitam aditum intercludit.

XI. De severitate divini iudicij contra homines carnales, & supplicij & poenæ quas à Deo implacabili ipsorum iudice reportabunt.

XII. Hoc Carnis vitium causa est exterminij populorum & calamitatum publicarum origo, ubi adducuntur nonnulla suppliciorum exempla, quæ Deus personis particularibus immisit.

XIII. Sub allusione contagionis & pestilentie vitij huius vitij detestationem sunt considerationes.

XIV. Voluptates carnales hominem debilitant, eique vitam abbreviant, sæpeque causant, ut in infirmitates & pericula mortalia incidat.

XV. De injuria gravissima quæ Deo per fornicationem irrogatur, dum ipsa lascivæ alicui foeminae posthabetur, cui membra Christi, id est, corpora nostra in prædam miserè cedunt.

XVI. Circa deformitatem & immunditiam carnalis concupiscentie vitij considerationes instituuntur.

XVII. Carnis vitium excæcat intellectum, nobisque iudicium & discursum eripiendo bestiis nos similes efficit.

XVIII. De Concupiscentia carnali sub analogia laqueorum & retium differitur, illamque hominem carnalem servum & mancipium efficere ostenditur.

XIX. Vitium carnis intellectum, mentem, & animam nostram adeo absorbet, ut illam de nulla re alia, quam de voluptate & libidine sua explenda cogitare permittat.

XX. Multæ considerantur difficultates, quæ in hominibus carnalibus ad poenitentiam inducendis occurrunt, unde poenitentia quæ in illis sæpe reperitur, instabilis est & infirma.

XXI. Incauta cum mulieribus conversatio motifera est & causa multorum malorum, estque speciale Dæ-

monis instrumentum; Ubi etiam quantum hic sexus facere & obtinere prævaleat ostenditur.

XXII. Quam debiliior hic sexus illicebrosus & periculosus sit ostenditur, siquidem in ipsius consortio etiam viri constantissimi periclitantur.

XXIII. Quam periculosa sit viri cum muliere frequens conversatio per exemplum Adæ ab Eva ad prævaricationem circa pomum vetum inducti ostenditur.

XXIV. Viri etiam sanctissimi in carnis vitium lapsi sunt, qui proinde hoc certamen aggredi semper timeant, & ideo quoad hoc fugiendum est omne periculum, cumque omni circumspectione procedendum.

XXV. Sub metaphora spinarum, quibus carnis voluptates à Salvatore assimilantur, Rosam delectationis carnalis multis anxietatum, periculum, aliorumque fastidiosum spinis circumdatam esse ostenditur.

XXVI. Delectationes carnales cum dulcedine sua conjunctam habent magnam amaritudinem, siquidem carnalibus hominibus remorsum & tristitiam conciliant.

XXVII. Concupiscentiam carnalem infatigabilem, brevemque & momentaneam ejus delectationem esse, ideoque poenarum æternarum pretio minime comparari debere ostenditur.

XXVIII. Ad restinguendum luxuriæ ignem singulare remedium est, ignem cogitare & infernura.

XXIX. Meditatio sepulchri quod carnem nostram in putredinem, vermes, & cinerem redigit, ad detestandam omnem delectationem carnalem omnipotens est remedium.

XXX. Carnalem concupiscentiam fugere non sufficit, nisi simul etiam fugiantur occasiones & pericula, quæ illius sunt incentivum vel fomentum.

XXXI. Prosequitur Author probare, impossibile esse ut quis se in ignem occasionis ingerat, & incendium non concipiat: Variæ etiam adducuntur rationes ob quas fugienda sunt omnia pericula.

XXXII. In certamine contra vitium carnis fugere debemus, si de victoria obtinenda & de Dei assistentia securi esse velimus; Referuntur etiam quorundam cantelæ, qui etiam post mortem occasionebus se exponere detraharunt.]

XXXIII. Ad hoc ut quis se à vitio carnis præservet, necessum est, ut ad ea loca, in quibus lapsus est alias, numquam redeat, eò quod in ijs facile sit relapsus.

XXXIV. De circumspectione qua viri etiam illuminatissimi uti sunt in evitandis periculis & occasionibus sensualitatis, quorum nonnulla adferuntur exempla.

XXXV. Judith prolixè defenditur, ostendendo quod in heroico illo facinore qua necem Holoferni intulit, impudicitie periculo aut occasione se non exposuerit.

DISCURSUS I.

ARGUMENTUM.

Carnis vitium generico nomine malitia nominatur, eo quod origo & causa sit omnium malorum, suosque sectatores in quemvis enormem excessum præcipit.

THEMA

THEMA.

Videns Deus, quod multa malitia hominum esset in terra, & cuncta cogitatio cordis in terra, esset ad malum, ... Penituit eam quod hominem fecisset. Gen. 6. v. 5. & 6.

Luxuria generice malitia dicitur.

1. Moyses in cap. 6. Genesios toti mundo causam manifestare volens diluvij, quo divina justitia genus humanum ad fauces usque impudicitie ceno immerfuit castigare decrevit, vitium istud duobus epithetis, malitiæ nimirum, & mali in genere nominibus appellare voluit: Videns quod multa malitia hominum esset in terra, & cuncta cogitatio hominum in terra esset ad malum, ubi Septuaginta legunt, Videns Deus quia multiplicatae sunt malitia hominum super terram, & transgressusque cogitat in corde suo super maligna.

2. Sed dices, Ergone in illo tam corrupto saeculo solum vitium carnis & non potius omnia scelera inundarunt, in quo dici poterat: Dominus de caelo prospectus super filios hominum, ut videat, si est intelligens aut requiritur Deum, Omnes declinaverunt? Nunquid enim tunc omnino quippe cavo corruerunt viam suam? Verumtamen cessat omnis difficultas, si consideretur, quod hoc peccatum carnis, de quo in presenti loquimur, generico malitiæ & mali nomine appelleret; quia hoc, uti videbimus, centrum est omnis iniquitatis, & ob pessimas, quas post se trahit, consequentias, est inter omnia alia peccata pessimum, cum nullus sit excessus, quantumvis enormis, in quem non præcipitur is, qui hoc vitio est coinquinatus.

Psalm. 13. v. 2. & 3. Gen. 6. v. 12. Origo omnium peccatorum.

Rich. de S. viâ. p. 2. in Apu. c. 1.

3. Richardus de S. Victore inquit: Malitia corruptio totius animi spirituale est vitium, & spirituale vitium & origo vitiorum. Sunt ergo duo maxima vitia malorum omnium causa, malitia & luxuria, inus est malitia, foris est luxuria, malitia in corde, luxuria in carne. Porro carnis vitium à Spiritu sancto malitiæ nomine appellari, ex quodam Ecclesiasticis textu evidenter deducitur, quia Regi Salomoni, qui huius vitio maxime deditus erat, dum postea ut ex eodem libro non obscure colligitur, de eodem poenitentis respicit, hoc consilium prescripsit: Amove malitiam à carne tua, adolescentia enim & voluptas vana sunt.

Math. 6. 13.

4. Patres Græci, Chrysostomus, Gregorius Nyssenus & Theophylactus ultimam orationis Dominicæ petitionem ita exponunt: Libera nos à malo Dæmonis. Alij per hoc malum omnia illa intelligunt, quæ nos ad offensam Dei inducere possunt. S. Augustinus autem de voluptatibus carnis interpretatur; Et similiter Hugo de S. Victore ita scribit: Hæc est septima petitiõ, quæ contra vitium luxuriæ opponitur, ecce ad te clamamus captivi, qui te contempsum liberis Libera nos à malo, malum est hoc Dæmon, non sicut cætera mala, crudeliter persequitur, profundius nocet, efficacius lædit. Similem sapientiam qualem increata & Divina Sapiencia Salomoni contulit, nullus unquam habuit, neque in omnibus futuris saeculis habebit, hic igitur hoc suo sublimissimo intellectu, curiosissime investigavit, quodnam sit maximum malum super terram, ac tandem mulierem tale malum esse concludit, utpote quæ concupiscentie carnalis esca est & fomentum, S. Hieronymus ait: Circum ego & cor meum ut cognoscerem, Symmachus interpretatus est dicens; pertransivi universa sensu meo, scire & discere & investigare quia igitur supra Ecclesiastes dixerat, omnia se in sapientia pertransisse, & quanto plus eam inquisierit, tanto illam longius refugisse, nunc autem etiam illud in sua se quæsisse sapientia, quod in verbis humanis malum, universa autem mala, & quæ res impietatis, stultitiæ, erroris, recordie teneat principatum, & dicit se omnium malorum caput mulierem reperisse; ac verò quia S. Hieronymus verebatur, ne forte alicuius hæc legentis animus in fide huius veritatis hæsitaret, ideo ad majorem ejusdem corroboracionem subjungit, dicens: Ne putemus tenere hanc Salomonem, de omni genere mulierum pronuntiasse sententiam: Quod expertus est, loquitur.

S. Aug. Ep. 121.

Hug. de S. viâ. l. 2. Alleg. c. 14.

5. Zacharias Propheta hæc inter alias habuit visionem: Ecce talentum plumbi portabatur, & ecce mulier una sedens in medio amphoræ, Et dixit: Hæc est impietas; Ecce tibi conjunctam cum muliere impietatem & iniquitatem; nam Septuaginta legunt: Hæc est iniquitas. S. Cyrillus Alexandrinus inquit: Omnis iniquitas non aliter committitur, nisi voluptates pinguat ergo & congruenter adde sub mulieris specie iniquitatis. At verò quid hæc de re S. Hieronymus dicat: Adausi Libiobocæ Moralis tom. I.

Luxuria & mulier maximum malum.

Ezech. 7. v. 16. S. Hieron. ib.

6. Itaias postquam poenarum infernalium representasset atrocitatem, declarare volens cuiam aditus in celum pateat, dicit: Qui ambulat in justitijs & loquitur veritatem, qui projicit avaritiam, qui obturat aures suas ne audiat sanguinem, & claudit oculos suos ne videat malum, Iste in excelsis habitabit. Porro ultima hæc verba aliquam in se difficultatem continere videntur, quia ad evadendum inimici infidiantis laqueos, potius necessum esse videtur, ut quis oculos apertos habeat & circumquaque respicere possit. Lyranus dubium hoc solvit dicens: Ne videat malum, id est, mulierem alienam ad concupiscendum.

7. Observastisne aliquando illum loquendi modum, quo castissimus Joseph usus fuit, ad declinandum dominæ suæ eum ad adulterium provocantis insultum? Quomodo ergo, inquit, possum hoc malum facere? nimirum adulterium, ad quod provocabatur, hoc generico mali nomine subindicat. Hugo Cardinalis super Itaiam inquit: Per hoc excluditur luxuria, quæ frequenter ex aspectibus & oculorum contrahitur. Olympiodorus in principio Capituli 12. Ecclesiasticis de Salomone ita scribit: Maligantiam carnis accipit pro omni peccato; nam & Apollolus opera carnis vocat opera peccati, præcipua vero malignitas carnis est ipsa libido.

8. Salvator noster lascivæ illi mulieri Samaritanæ omnes manifestaverat commissas fornicationes, indeque factum est, quod illa respuerit, atque ad Civitatem accurrens, clamare cœperit: Venite & videte hominem qui dixit mihi omnia quæcumque feci. Legatis obsecro Evangelium in quo discursus Christum inter & ipsam habitus minutatim describitur, & ibi Christum solum impudicitie peccatum ipsi detexisse invenietis: Unde D. Chrysostomus ait: Vide mulieris sapientiam, vide meretricis probitatem, unam tantum ei dixit fornicationis peccatum Christus, & illa reliqua hydria, accurrat ad urbem dicens: Peccate & videte hominem, qui dixit mihi omnia; nimirum D. Chrysostomus vult dicere, quod sapiens hæc mulier, eo ipso quo Christum sibi omnes admittas fornicationes & sensualitates detexisse audiebat, aliarum quoque iniquitatum se ream esse intellexerit.